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MUNIS IJODIDA AN’ANAVIYLIK VA NOVATORLIK 
 
 

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.20707400 
 
 

Annotatsiya. Maqolada Shermuhammad Munis Xorazmiy ijodida mumtoz adabiy an’ana va 
badiiy novatorlikning o‘zaro bog‘liqligi yoritiladi. Shoirning Navoiy maktabi, aruz, devon tuzish 
va ishqiy-irfoniy obrazlarga tayanishi an’anaviylik belgisi sifatida, “Savodi ta’lim”, “Firdavs ul-
iqbol”, tarjima va xattotlik faoliyatidagi ma’rifiy-amaliy yo‘nalish esa novatorlik ko‘rinishi sifatida 
tahlil qilinadi. Tadqiqot natijasida Munis yangiligi an’anadan voz kechish emas, balki uni Xorazm 
adabiy muhiti ehtiyojlariga mos holda boyitish ekani asoslanadi. 

Kalit so‘zlar: Munis Xorazmiy, an’anaviylik, novatorlik, g‘azal, Navoiy an’anasi, “Savodi 
ta’lim”, Xorazm adabiy muhiti. 

 
Аннотация. В статье рассматривается соотношение традиции и новаторства в 

наследии Шермухаммада Муниса Хорезми. Традиционность проявляется в связи с 
поэтической школой Навои, арузом и диванной поэтикой; новаторство — в 
просветительском содержании, историческом мышлении, педагогической направленности 
“Саводи таълим” и переводческо-каллиграфической деятельности автора. 

Ключевые слова: Мунис Хорезми, традиция, новаторство, газель, Навои, “Саводи 
таълим”, Хорезм. 

 
Abstract. The article analyzes the balance of literary tradition and innovation in the works 

of Shermuhammad Munis Khorezmi. Traditional elements are seen in his reliance on Navoi’s 
school, aruz and divan poetics, while innovation appears in his educational, historical, translational 
and calligraphic activity. The study argues that Munis renewed tradition according to the cultural 
needs of Khorezm. 

Keywords: Munis Khorezmi, tradition, innovation, ghazal, Navoi, “Savodi ta’lim”, 
Khorezm. 

 
KIRISH 
O‘zbek mumtoz adabiyoti taraqqiyotida an’anaviylik va novatorlik bir-birini inkor etuvchi 

emas, balki ijodiy davomiylikni ta’minlovchi ikki muhim tamoyildir. An’ana shoirga tayyor poetik 
maktab, obrazlar tizimi, janr va vazn me’yorlarini beradi; novatorlik esa ana shu meros ichida 
yangi mazmun, yangi vazifa va individual ifodani yuzaga chiqaradi. Shermuhammad Munis 
Xorazmiy ijodi bu jarayonning yorqin namunalaridan biri bo‘lib, unda Navoiydan keyingi mumtoz 
poetika Xorazm adabiy-madaniy muhiti ehtiyojlari bilan uzviy bog‘lanadi. 

Munis adabiyot tarixida shoir, tarixnavis, tarjimon, xattot va ma’rifatparvar sifatida tanilgan. 
Uning “Munis ul-ushshoq” devoni, “Savodi ta’lim” risolasi, “Firdavs ul-iqbol” tarixiy asari, 

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.20707400
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Mirxond “Ravzat us-safo” asari tarjimasi ustidagi faoliyati hamda kitobat madaniyatiga doir 
xizmatlari ijodkor shaxsiyatining ko‘p qirraliligini ko‘rsatadi [1; 2; 8]. Shu bois Munis merosini 
faqat g‘azaliyot bilan cheklamasdan, lirik, didaktik, tarixiy va tarjimaviy faoliyat birligida 
o‘rganish ilmiy jihatdan muhimdir. 

ADABIYOTLAR SHARHI VA METODOLOGIYA 
Munis ijodini tadqiq etishda Yu. Yusupov tayyorlagan nashrlar, N. Jumayevning “Munis 

g‘azaliyoti” tadqiqoti, N. Jumaxo‘jayevning “Savodi ta’lim”ga doir ishlari hamda “O‘zbek 
adabiyoti tarixi”dagi ma’lumotlar muhim manba bo‘lib xizmat qiladi [1; 3; 4; 5]. Keyingi 
maqolalarda Munisning Navoiy an’anasi bilan aloqasi, husnixat va savod masalasiga munosabati, 
qo‘lyozma merosi kabi jihatlar alohida yoritilgan [6; 7]. 

Maqolada tarixiy-qiyosiy, poetik tahlil, tipologik va germenevtik yondashuvlardan 
foydalanildi. Tarixiy-qiyosiy usul Munis ijodini Navoiy maktabi va Xorazm adabiy muhiti bilan 
bog‘lab talqin qilishga, poetik tahlil esa shoir asarlaridagi obraz, janr, vazn, didaktik mazmun va 
uslubiy xususiyatlarni aniqlashga imkon beradi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 
Munis ijodidagi an’anaviylik, avvalo, devonchilik madaniyati, aruz vazni, g‘azal janri va 

ishqiy-irfoniy obrazlar tizimida namoyon bo‘ladi. Mumtoz she’riyatda yor, oshiq, raqib, hijron, 
vasl, may, soqiy kabi obrazlar badiiy tafakkurning barqaror belgilaridir. Munis ham ushbu 
obrazlardan keng foydalanadi, ammo ularni oddiy takror darajasida emas, balki shaxsiy ruhiy 
kechinma va axloqiy xulosa bilan boyitadi. Bu jihat shoirning an’anaga ijodiy munosabatini 
ko‘rsatadi. 

Navoiy maktabi Munis uchun asosiy estetik mezonlardan biridir. Shoirning Navoiy 
asarlarini kitobat qilgani, aruz va matn madaniyatiga e’tibor bergani, “Mezon ul-avzon” nusxalari 
bilan aloqadorligi haqidagi ma’lumotlar uning mumtoz merosni chuqur anglaganini bildiradi [8]. 
Biroq Munis Navoiy an’anasini tayyor qolip sifatida ko‘chirmaydi; u insonparvarlik, ilm, 
vafodorlik, adolat va komillik g‘oyalarini Xorazm muhiti sharoitida davom ettiradi. 

Munis g‘azallarida radif va qofiyaning vazifasi ham an’anaviy shakl bilan individual 
ifodaning qo‘shilishiga xizmat qiladi. Shoir ko‘p hollarda an’anaviy obrazni saqlagan holda unga 
hayotiy kuzatuv, ruhiy iztirob yoki nasihat ohangini qo‘shadi. Natijada bayt ichidagi tasvir faqat 
badiiy bezak bo‘lib qolmay, muallifning ma’naviy qarashi va davr haqidagi mulohazasini ham 
ifodalaydi. Ayniqsa, ilm-ma’rifat, do‘stlik, vafodorlik va zamon beqarorligi haqidagi fikrlar lirik 
kechinma bilan tabiiy uyg‘unlashadi. 

An’anaga bunday munosabat Munisni ijodiy davomchi sifatida ko‘rsatadi. U mumtoz 
she’riyatdagi tayyor ramzlarni o‘z davri kishisining ruhiy va axloqiy ehtiyojlari bilan bog‘laydi. 
Shuning uchun uning lirikasida oshiq obrazi faqat ishq iztirobini ifodalovchi qahramon emas, balki 
ilmga, kitobga, poklikka va insoniylikka intiluvchi ma’naviy shaxs sifatida ham talqin qilinadi. Bu 
hol shoir ijodidagi novatorlikning ichki, mazmuniy qirrasidir. 

Shoir g‘azallaridagi novatorlik lirik qahramonning fikriy faolligida seziladi. Mumtoz 
g‘azalda oshiq ko‘pincha ramziy-majoziy qiyofada tasvirlansa, Munisda u davr muhitini 
kuzatuvchi, do‘stlik va nodonlik, ilm va jaholat, vafodorlik va manfaatparastlik haqida xulosa 
chiqaruvchi shaxs sifatida namoyon bo‘ladi. Demak, an’anaviy ishqiy-irfoniy ohang Munisda 
ma’rifiy-axloqiy pozitsiya bilan uyg‘unlashadi. 

Shoir uslubida til masalasi ham alohida o‘rin tutadi. Munis mumtoz badiiy tilning nozik 
tashbeh, istiora va mubolag‘alaridan foydalanadi, biroq ayrim o‘rinlarda fikrni sodda, aniq va 
hikmatga yaqin shaklda ifodalaydi. Bu xususiyat uning she’rlarini faqat saroy yoki xos adabiy 
doira uchun emas, balki kengroq ma’rifiy muhit uchun ham tushunarli qiladi. Tilning bunday 
harakatchanligi an’anaviy poetikani hayotiy kuzatuv bilan yaqinlashtiradi. 

Munis novatorligining muhim ko‘rinishi “Savodi ta’lim” risolasidir. Ilmni ulug‘lash Sharq 
adabiyotida qadimiy an’ana bo‘lsa-da, Munis bu g‘oyani amaliy savod, husnixat va ta’lim 
jarayoniga bog‘laydi [4; 7]. Asarning she’riy shaklda yozilishi ham didaktik maqsadga xizmat 
qiladi: ritm, qofiya va obrazli ifoda o‘quvchining eslab qolish imkoniyatini kuchaytiradi. Shu tariqa 
shoir adabiy so‘zni amaliy pedagogik vazifa bilan birlashtiradi. 
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“Savodi ta’lim”ning ahamiyati shundaki, unda savod chiqarish oddiy texnik malaka emas, 
balki axloqiy tarbiya, tartib-intizom va go‘zallikni anglash bilan bog‘liq jarayon sifatida qaraladi. 
Husnixatga e’tibor matnni hurmat qilish, bilimni puxta egallash va kitob madaniyatini 
shakllantirish vositasiga aylanadi. Bu yondashuv Munisni ma’rifatparvar ijodkor sifatida tavsiflash 
imkonini beradi, chunki u badiiy so‘zning ijtimoiy foydasini kuchaytiradi. 

“Firdavs ul-iqbol” Munis ijodida tarixiy tafakkurning yangilanishini ko‘rsatadi. Asar 
Xorazm tarixini yoritishga qaratilgan bo‘lib, unda tarixiy voqea, genealogik tartib, ijtimoiy kuzatuv 
va badiiy bayon uyg‘unlashadi [2; 8]. Mumtoz tarixnavislik an’anasi bu yerda mahalliy tarixiy 
xotirani saqlash, Xiva xonligi madaniy muhitini tasvirlash va avlodlar uchun tarixiy manba yaratish 
vazifasiga xizmat qiladi. 

Mazkur asarda muallif tarixni faqat voqealar ketma-ketligi tarzida bermaydi; u tarixiy 
jarayonning ma’naviy saboqlarini ham ko‘rsatishga intiladi. Hukmdorlar faoliyati, siyosiy 
munosabatlar, ilm ahli va ijodkorlar haqidagi ma’lumotlar xalq xotirasini mustahkamlovchi omilga 
aylanadi. Shu jihatdan Munis tarixiy nasrni adabiy-estetik va ma’rifiy vazifa bilan boyitadi. Bu esa 
uning ijodida tarix, adabiyot va tarbiya bir-biridan ajralmaganini ko‘rsatadi. 

Tarjima va xattotlik faoliyati ham Munisning yangilikka intilganini ko‘rsatadi. “Ravzat us-
safo” tarjimasi orqali u tarixiy-ilmiy bilimlarni turkiy o‘quvchiga yaqinlashtirishga harakat qiladi. 
Xattotlikda esa matnni to‘g‘ri ko‘chirish, imlo, aruz va manba mas’uliyatiga e’tibor beradi. 
Natijada Munis ijodkor qiyofasida shoirlik, tarixnavislik, tarjimonlik va matnshunoslik birlashadi. 

Xorazm adabiy muhitining o‘ziga xosligi ham Munis novatorligini tushunishda muhimdir. 
Bu muhitda ijodkor ko‘pincha bir vaqtning o‘zida shoir, tarixchi, kotib, tarjimon va ustoz vazifasini 
bajargan. Munis ana shu ko‘p qirrali modelni yuksak darajaga ko‘tardi. Uning faoliyati keyingi 
Ogahiy, Bayoniy kabi ijodkorlar uchun namunaviy yo‘nalish yaratdi. Demak, Munis yangiligi faqat 
alohida asarlarda emas, balki butun adabiy maktabning vazifalarini kengaytirganida ham ko‘rinadi. 

Tahlil natijalariga ko‘ra, Munis ijodidagi an’anaviylik mumtoz janr va poetik me’yorlarga 
tayanishda, novatorlik esa shu shakllarni ma’rifat, tarixiy xotira, savod va matn madaniyati bilan 
boyitishda ko‘rinadi. U Navoiy an’anasini davom ettirgan holda Xorazm adabiy maktabining 
keyingi taraqqiyoti, xususan Ogahiy va Bayoniy ijodi uchun mustahkam zamin yaratdi. 

Shu bois Munis merosini baholashda “an’ana” va “yangilik” tushunchalarini qarama-qarshi 
qo‘yish to‘g‘ri emas. Shoirning ijodiy tajribasi shuni ko‘rsatadiki, mumtoz adabiyotda yangilik 
ko‘pincha shaklni buzish orqali emas, balki shu shakl ichida yangi fikr, yangi ijtimoiy vazifa va 
yangi ma’naviy ehtiyojni ifodalash orqali yuzaga keladi. Munis ijodi ana shu jarayonning ilmiy 
jihatdan muhim namunasi hisoblanadi. 

Tadqiqotning ilmiy yangiligi shundaki, Munis ijodidagi novatorlik faqat alohida mavzu yoki 
janrlar bilan emas, balki ijodkorning umumiy madaniy missiyasi bilan bog‘liq holda talqin qilindi. 
Shoir lirikada axloqiy-ma’rifiy qarashlarni kuchaytirgan bo‘lsa, didaktik asarda ta’lim amaliyotini, 
tarixiy nasrda esa milliy xotirani badiiy so‘z bilan mustahkamladi. Bu uch yo‘nalish birgalikda 
Munis ijodining yaxlit konsepsiyasini tashkil etadi. 

Maqolaning amaliy ahamiyati Munis merosini oliy ta’limda o‘zbek mumtoz adabiyoti, 
Xorazm adabiy muhiti, Navoiy an’anasi va ma’rifatparvarlik mavzularini o‘qitishda qo‘shimcha 
material sifatida qo‘llash mumkinligidadir. An’anaviylik va novatorlik munosabati orqali talaba 
mumtoz matnni faqat tarixiy yodgorlik emas, balki yangilanishga ochiq ijodiy tizim sifatida 
anglaydi. 

XULOSA 
Shermuhammad Munis Xorazmiy ijodida an’anaviylik va novatorlik uzviy birlikda 

namoyon bo‘ladi. U g‘azal, aruz, devon tartibi, ishqiy-irfoniy obrazlar va tarixnavislik an’analariga 
tayandi. Shu bilan birga, mazkur an’analarni o‘z davrining ma’rifiy, tarixiy va pedagogik 
ehtiyojlari bilan bog‘lab, ularga yangi mazmun berdi. 

Munisning yangiligi an’anani inkor etish emas, balki uni faol ijodiy qayta talqin qilishdir. 
“Savodi ta’lim”da savod va husnixat masalasi badiiy-didaktik shaklda, “Firdavs ul-iqbol”da esa 
tarixiy xotira adabiy bayon orqali yoritildi. Tarjima va xattotlik faoliyati esa uning turkiy adabiy-



 
«MA’MUN SCIENCE» JURNALI  |  ЖУРНАЛ «MAMUN SCIENCE»  |  JOURNAL OF MAMUN SCIENCE                                                   №5 | 2026  

22 

ilmiy muhitni boyitishga xizmat qilganini ko‘rsatadi. Shunday qilib, Munis o‘zbek mumtoz 
adabiyotida Xorazm maktabining an’anani yangilagan yirik vakili sifatida baholanishi lozim. 
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